

STOCKHOLM

Nya företeelsen: Mask på cyklister

Bilder på människor i andningsmask i mångmiljonstäder är inget nytt. Men i Stockholm verkar de precis ha gjort entré.

– Det drar ju blickarna till sig, det ska man inte sticka under stol med, säger Alexander Hjertröm, cyklist och upphovsmakare till masken.

● Arbetspendlare som går eller cyklar till jobbet löper större risk att utsättas för ohälsosamma miljögifter än de som tar sig fram på andra sätt. Detta enligt en forskarstudie, där experterna undersökt hälsopåverkan på cyklister och gångtrafikanter som tog sig till en och samma arbetsplats vid Skanstull på Södermalm.

Studien kom också fram till att detta kan leda till för tidig död, men forskarnas råd är fortfarande att röra på sig.

Alexander Hjertröm är cyklist i Stockholm, och grundare och vd på ett företag som utvecklat en andningsmask avsedd för storstadsbor som tar sig fram till fots eller på cykel.

IDÉN TILL ANDNINGSMASKEN fick Alexander Hjertröm när han bodde i Indien 2014, där luften fick honom att må dåligt.

– Där såg jag möjligheten att ta fram ett bättre skydd, som människor vill använda, säger Alexander Hjertröm.

Utvecklingen av andningsmasken tog honom till Kina, där han lärde sig mer om tekniken bakom en fungerande mask. Med hjälp av den kunskapen tog hans företag fram en andningsmask som enligt Hjertröms utsago skyddar mot föroreningar, bakterier och pollen.

► Använder du masken i Stockholms-trafiken?

– Vissa dagar har jag på mig masken, andra dagar inte. Framför allt på vintern, då använder jag den ofta.

► Vad får du för reaktioner?

– Det drar ju blickarna till sig, det ska man inte sticka under stol med.

FORSKAREN EMMA ENGSTRÖM, som var med och tog fram Skanstulls-studien, har prövat masken som Alexander Hjertröms företag utvecklat.

– Min bedömning är att den inte satt så bra mot ansiktet, den kändes inte helt tät. Kan företaget visa att masken reducerar partikelhalten till 98 procent vore det väldigt bra. Jag förmodar att det är bättre än att cykla utan mask. Men det är inte säkert att den typ av miljögifter som vi har mätt i vår studie, kväveoxider, skulle reduceras lika effektivt.

► Hur ska man tänka som cyklist och fotgängare?

– Många har en alternativ sträcka. Det är en stor skillnad i luftkvaliteten om man väljer en alternativ färdväg som ligger bara 50 till 100 meter bort från en trafikerad led.

► Behöver de som går och cyklar vid en trafikerad väg vara oroliga?

– Nej, man ska inte vara orolig, man ska gå och cykla så mycket man kan och orkar. I Indien och Kina är det bra idé att ha mask, här i Stockholm pratar vi om lägre nivåer. Statistiskt sett förlänger man livet varje gång man är ute och rör på sig, säger Emma Engström.

ANDERS GUSTAFSSON



Särskilt vintertid cyklar Alexander Hjertröm med andningsmasken som hans företag utvecklat.

” Det är inte säkert att den typ av miljögifter som vi har mätt i vår studie, kväveoxider, skulle reduceras lika effektivt.

Emma Engström, miljöforskare



Foto: PRIVAT

” Vissa dagar har jag på mig masken, andra dagar inte. Framför allt på vintern, då använder jag den ofta.

Alexander Hjertröm, vd som utvecklat andningsmask



Foto: PRIVAT

HÖSTENS UPPLEVELSER HITTAR DU PÅ **SHOWTIC.SE**

VICKY NÖJESPRODUKTION OCH ZENTERTAIN PRESENTERAR

+++++

”ABSOLUT VÄRLDSKLASS”^{AB}
”STRÅLANDE”^{EXP}
”MÄSTERVERK”^{PÅSCEN SE}

MUSIKALEN
SÅ SOM I HIMMELEN
AV KAY POLLAK, CARIN POLLAK OCH FREDRIK KEMPE

MUSIKALSUCCÉN FORTSÄTTER!

PHILIP JALMELID MALENA ERNMAN
TUVÅ B LARSEN
SOFIA PEKKARI ANDERS EKBORG
MORGAN ALLING/ BJÖRN KJELLMAN
CHRISTOPHER WOLLTER Stor ensemble och orkester
Regi MARKUS VIRTA

SPELAS HELA HÖSTEN PÅ OSCARSTEATERN

ZENTERTAIN, KRALL ENTERTAINMENT, VICKY NÖJESPRODUKTION, LIVE NATION, CIRKUS och SINCLAIR ENTERTAINMENT i samarbete med CAMERON MACKINTOSH presenterar

PETER JÖBACK
I MUSIKALKOMEDIN

”OERHÖRT PROFFSIGT”^{SVD} ”JÖBACK LYSANDE”^{DN}
”MYCKET IMPONERANDE”^{EXP}

HÄXORNA
I EASTWICK

LINDA VANNA KAYO
OLSSON ROSENBERG SHEKONI
STOR ENSEMBLE & ORKESTER

I HÖST PÅ CIRKUS

ZENTERTAIN & VICKY NÖJESPRODUKTION PRESENTERAR

SUZANNE KIM GLADYS CHARLOTT KARL
REUTER SULOCKI DEL PILAR STRANDBERG DYALL
STOR ENSEMBLE OCH ORKESTER

EN VÄRSTING TILL SYSTEM

”SOUL OCH SVÄNG OCH GÖR SUCCÉ”^{AB}
”ETT LYCKOPILLER SOM HAR ALLT”^{PÅ SCEN}
”ETT ENERGIPAKET ...glittrar och sprakar”^{EXP}
”...STRÅLANDE OCH MUSIKALISKT...”^{PJ}
”FEELGOODMUSIKAL ...svänger rejält”^{DN}

Svensk översättning ANDERS ALBIEN
Music by ALAN MENKEN Lyrics by GLENN SLATER Book by CHERI STEINKELLNER & BILL STEINKELLNER
Additional Book Material DOUGLAS CARTER BEANE Based on the Touchstone Pictures Motion Picture "Sister Act" written by JOSEPH HOWARD

SPELAS HELA HÖSTEN PÅ CHINA TEATERN